
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 151 DEL 03/03/2026  

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT.B), DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. – SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DEL 
PERSONALE EDUCATIVO COMUNALE PRESSO IL MICRO-NIDO DI VALLE MOSSO 
PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026 – FINO AL 31/07/2026 – CIG BA566248A3 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
La sottoscritta, Dr.ssa Caterina Segato, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria – Affari 
Generali  
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 
e relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 
2026/2028; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028; 

- con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 697 del 30.10.2025 con cui era stato affidato il 
servizio di sostituzione del personale educativo comunale presso il Micronido comunale di Valle 
Mosso per l’anno educativo 2025/2026, ossia dal 01.11.2025 al 31.07.2026, alla Società 
Cooperativa Sociale Oltreilgiardino Impresa Sociale ETS, con sede in Valdilana (BI), Viale Roma 
n. 78/A, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. 
 
Considerato che il monte ore previsto per lo svolgimento del servizio in oggetto è già stato 
esaurito, dato il verificarsi di ulteriori eventi straordinari, non prevedibili al momento dell’adozione 
del precedente provvedimento. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con un nuovo affidamento diretto a favore della suddetta 
cooperativa per continuare a gestire le sostituzioni del personale educativo comunale e assicurare 
la continuità del servizio per i mesi mancanti, ossia fino al 31.07.2026, alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali di cui al precedente affidamento.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
- l’art. 1, comma 450 della legge 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;  

- la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
dicembre 2024, che proroga al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
PCP per i suddetti affidamenti; 

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 giugno 
2025, che proroga ulteriormente la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad Euro 5.000,00; 

- i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso 
al mercato; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo cui, in caso di affidamento 
diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente.  
 

Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad Euro 

140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad Euro 5.000,00, IVA esclusa.  
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  
lett. b), del D.Lgs. 36/2023.  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore ad Euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 
Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa a favore della Società Cooperativa Sociale 
Oltreilgiardino Impresa Sociale ETS per la somma di Euro 4.200,00 oltre IVA per un importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complessivo di Euro 4.410,00 IVA compresa, in considerazione di un monte ore possibile di 
sostituzioni pari a 100 ore complessive fino al 31/07/2026, per l’affidamento diretto del servizio di 
cui in oggetto, considerato che:  

• l’offerta economica è risultata congrua ed il prezzo orario è pari a euro 42,00 oltre IVA 
(come da preventivo acquisito agli atti dell’Ente prot. n. 24549 del 28/10/2025);  
• la Cooperativa ha presentato tutte le dichiarazioni richieste;  
• dalle verifiche effettuate non risultano irregolarità ostative; 
• considerato che sul territorio non risultano presenti altri operatori economici in grado di 
fornire il medesimo servizio con analoghi livelli di competenza e professionalità. 

 
 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento. 
 
Dato atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite 
acquisizione di DURC, prot. INPS_49348431 del 05.02.2026 con scadenza validità il 05.06.2026 
(assunto a nostro protocollo n. 2918 del 06.02.26).   

 
Considerato che in relazione alla presente procedura di affidamento è stato richiesto all’ANAC il 
Codice Identificativo di Gara (CIG): BA566248A3. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art. 17 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 05/06/2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Servizio.  
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
  
Visto il Bilancio 2026.  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica. 
  
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse 
e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 
9-bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.  
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinazione; 
 
2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di sostituzione del personale 

educativo comunale presso il Micronido comunale di Valle Mosso per l’anno educativo 
2025/2026, ossia sino al 31/07/2026, alla Società Cooperativa Sociale Oltreilgiardino 
Impresa Sociale ETS, con sede in Valdilana, Viale Roma n. 78/A, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo presunto di 
Euro 4.200,00 oltre IVA e così per complessivi Euro 4.410,00, corrispondente a 
presunte 100 ore di sostituzione; 
 

3. di imputare al programma del Bilancio 2026 l’importo complessivo di Euro 4.410,00 IVA 
compresa a favore della summenzionata cooperativa, così come individuato nell’attestato 
di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 

4. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2026; 
 

5. di precisare che, ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del   
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 

 
- il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di 

sostituzione del personale educativo comunale presso il Micronido comunale di Valle 
Mosso per l’anno educativo 2025/2026 sino al 31/07/2026; 

- l’importo presunto del contratto è di € 4.200,00 oltre IVA, calcolato in considerazione 
di un prezzo orario offerto di euro 42,00; 

- il servizio in questione verrà svolto alle condizioni indicate dalla Stazione Appaltante 
nella lettera di invito prot. n. 24481 del 27/10/2025 nonché nel preventivo di spesa 
inviato dalla Società Cooperativa Sociale Oltreilgiardino Impresa Sociale ETS ed 
assunto al protocollo dell’ente al n. 24549 del 28/10/2025; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023, stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, 
comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

- la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è 
effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 
120/2020 e dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, come descritto in narrativa, ritenuto il 
metodo più adeguato rispetto all’importo e alle caratteristiche del servizio.  

 
6. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

7. di dare atto che per il presente affidamento è stato richiesto e acquisito dall’ANAC il CIG: 
BA566248A3, il quale dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti relativi alla 
fornitura, in particolare sul mandato di pagamento, ai sensi della L. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

 
8. di dare atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con 
riferimento all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa 
correlato, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
9. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 

presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del 
Comune; 
 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte 
entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i 
soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 
comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne 
i terzi,  dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
online di cui è prima detto. 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
SEGATO Caterina 

 


